Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Diplomová práce

MEZINÁRODNĚPRÁVNÍ OCHRANA MOŘSKÝCH SAVCŮ

Michal Hloušek

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolina Žáková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Září 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, veškeré použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Zelenči, dne 30. září 2012

OBSAH

Poděkování 4
Předmluva 5
Úvod 6
1. Ochrana mořských savců v rámci mezinárodních úmluv významných pro ochranu biodiverzity 8
2. Ochrana kytovců 14
2.1. Mezinárodní velrybářská komise..... 15
2.2. Lovit, či nelovit - toť otázka..... 24
2.3. Komerční lov v přestrojení a Mezinárodní soudní dvůr..... 27
2.4. Malé velryby, delfíni a sviňuchy 30
3. Ochrana ledních medvědů 34
3.1. Historie ochrany ledních medvědů..... 35
3.2. Dohoda o ochraně ledních medvědů..... 36
3.3. Dohody navazující na ACPB..... 39
3.4. Paradox sportovního lovu..... 42
3.5. Nejistá budoucnost ledních medvědů..... 43
4. Ochrana ploutvonožců 47
4.1. Ochrana ploutvonožců ve druhé polovině 20. století 48
4.2. Evropský zákaz obchodu s kožešinami 55
Závěr 57
Seznam zkratk 60
Seznam použité literatury 62
Summary 66
Abstrakt 68

PODĚKOVÁNÍ

Velký dík patří JUDr. Karolině Žákové, Ph.D. za to, že mi otevřela bránu do světa právní ochrany mořských savců, za laskavé vedení diplomové práce, cenné rady a podporu.

PŘEDMLUVA

“With every drop of water you drink, every breath you take, you’re connected to the sea. No matter where on Earth you live.”

- Sylvia Earle

Když v únoru 2009 přebírala Sylvia Earle cenu TED¹, hovořila o zásadním významu oceánů pro každého z nás, o drancování přírodního bohatství, jež se ukrývá pod hladinou, a o tom, že je nejvyšší čas obrátit list a pokusit se zachránit nejen oceány, ale s nimi i celou planetu. Připomínala, že zdraví oceánů je nezbytné pro zdraví lidí a že je nutné o něj pečovat - bez ohledu na to, zda žijeme na pobřeží či vysoko v horách, na Novém Zélandu či uprostřed Evropy.

Její slova je přitom možné vztáhnout na veškerý život v mořích, od jeho nenápadných, tajemství stále ještě obestřených forem až po patrně nejcharismatictější obyvatele oceánů - mořské savce, kterým je věnována tato diplomová práce. A byť na jejím počátku stála především autorova zvědavost a snaha lépe porozumět těmto fascinujícím mořským tvorům a přiblížit se jim nejen optikou mezinárodního práva životního prostředí, následující kapitoly naznačují, že pozornost si mořští savci zaslouží i v České republice.

¹ TED (*Technology, Entertainment, Design*) je mezinárodní konference, jejímž hlavním cílem je šíření těch nejzajímavějších myšlenek. Oceněná Sylvia Earle patří mezi přední vědce zabývající se podmořským výzkumem a neúnavně zastávající oceánů.

ÚVOD

Mořští savci - kytovci, sirény, ploutvonožci, mořské vydry i lední medvědi - patří mezi nejstarší žijící zástupce živočišné říše na Zemi. Tvoří poměrně zvláštní, heterogenní skupinu zvířat, volně propojenou jejich vázaností na vodní, převážně mořské prostředí. Stejně jako ostatní savci, i ti mořští přivádí na svět živá, matčíným mlékem krmená mláďata, jsou teplokrevní a nedokáží dýchat pod vodou. Přesto právě ve vodě či nad její hladinou tráví přinejmenším podstatnou část svého života, čímž se odlišují od svých suchozemských protějšků.

Míra přizpůsobení se vodnímu prostředí se nicméně druh od druhu výrazně liší a proměnlivá je i oblast jejich výskytu - sahá od tropů až po oblasti za polárním kruhem, stejně jako migrační trasy některých velryb. Ne všichni mořští savci však patří mezi stěhovavé druhy. Někteří delfini neopustí za celý svůj život řeku, ve které se narodili, a se svým rodným prostředím jsou pevně svázány i druhy závislé na ledové příkrývce oceánu, zejména lední medvědi, běluhy, narvalové a někteří ploutvonožci, kteří se dokázali adaptovat na drsné podmínky polárních oblastí. Všichni pak okupují nejvyšší příčky potravního řetězce, na jehož narušení ze strany člověka jsou citliví stejně jako na jakoukoli změnu svého životního prostředí.

S tím souvisí i hrozby, jimž dnes mořští savci čelí. Komerční lov - ještě v 70. letech minulého století hlavní zdroj jejich ohrožení - byl na vrcholu pomyslného žebříčku i díky mezinárodním úmluvám přijatým na jejich ochranu postupně nahrazen rybolovem, přesněji pak jeho rozsahem a neselektivními technikami, kvůli nimž končí v rybářských sítích vedle ryb i spousta necílených druhů. K významným zdrojům ohrožení se dále řadí podvodní hluk a stavba říčních přehrad, jakož i jiné formy degradace a fragmentace stanovišť či jejich zabírání člověkem. Plíživější, nicméně o nic méně závažné, je nebezpečí vyvolané globálním oteplováním a stále rostoucím znečištěním moří.

Mezinárodní úmluvy o ochraně mořských savců se nicméně věnují především regulaci komečního lovu a jen v omezené míře i zachování stanovišť, tvorbě chráněných oblastí a obchodu s jednotlivými exempláři, kterým se však, spolu se znečištěním moří, více zabývají širěji pojaté úmluvy globálního charakteru. A právě jim

je věnována první kapitola této diplomové práce, neboť představují, vedle obecného rámce, důležitý nástroj pro ochranu těchto charismatických druhů.

Na přehled těch nejdůležitějších mezinárodních úmluv významných pro ochranu biodiverzity pak navazují tři kapitoly věnované některým druhům, respektive vyšším taxonům mořských savců. Vzhledem k rozsahu diplomové práce, dostupnosti zdrojů a pokrytí jednotlivých druhů odbornou literaturou nebylo možné věnovat se podrobně každému z nich. Tváří v tvář pouze povrchnímu pojednání o co největším počtu zástupců mořských savců, které by nevyhnutelně sklouzávalo k opakování, jsem se nakonec rozhodl zaměřit se pouze na kytovce (zejména na tzv. velké velryby), lední medvědy a ploutvonožce. Tento přístup mi umožnil zabývat se nejen relevantními mezinárodními úmluvami, ale i zajímavými dílčími otázkami spojenými s jejich ochranou, na které by se jinak nedostalo.

Kapitola o ochraně kytovců tak pojednává nejen o činnosti Mezinárodní velrybářské komise, ale i o patové situaci, ve které se již více než dvě desetiletí nachází, o sporu vedeném mezi jejími členy u Mezinárodního soudního dvora a částečně i o základní otázce, jejíž řešení je pro další fungování velrybářské komise zcela zásadní, a sice zda velryby vůbec lovit. Ledním medvědům, kteří mezi ostatními druhy mořských savců doslova vyčnívají, je věnována prostřední a nejpodrobnější část této práce - prostor dostaly otázky spojené s přístupem původních obyvatel arktických oblastí k využívání přírodních zdrojů, s překvapivým vlivem sportovního lovu na stav medvědíh populací a s bezprecedentní hrozbou, kterou pro lední medvědy představuje globální oteplování a s ním související arktické tání. A konečně pasáž o ploutvonožcích se vedle jednotlivých mezinárodních úmluv zabývá i nedávným zákazem obchodu s kožešinami pocházejícími z těchto zvířat uvnitř Evropské unie.

Při psaní diplomové práce jsem, vzhledem k jejímu zaměření, vycházel především ze zahraniční literatury a z oficiálních dokumentů mezinárodních organizací. Velmi přínosný pak byl můj pobyt v rámci programu Erasmus na Université Panthéon-Assas v Paříži, kde jsem měl k relevantní odborné literatuře více než dostatečný přístup.

Práce odráží právní stav k 31. srpnu 2012.

1. OCHRANA MOŘSKÝCH SAVCŮ V RÁMCI MEZINÁRODNÍCH ÚMLUV VÝZNAMNÝCH PRO OCHRANU BIODIVERZITY


[…]


190 *Addis Ababa Principles and Guidelines for Sustainable Use of Biodiversity*, přijaté na 7. konferenci smluvních stran CBD v roce 2004. Viz Johnsen, K.I., et al., *op. cit.*, str. 70-71.

ZÁVĚR

Mořští savci, zejména velryby a někteří ploutvonožci, patří k prvním zvířatům, jejichž nadměrné komerční využívání a s ním související obavy o jejich další přežití si vyžádaly přijetí multilaterálních úmluv, které by jim zajistily záchranu. Studium těchto úmluv a okolností jejich přijetí je tedy zajímavým výletem do časů, kdy mezinárodní právo životního prostředí stálo teprve na počátku své, dnes již více než století trvající cesty. Ukazuje nám vývoj ochrany divoké přírody, od z dnešního pohledu až mrazivého pragmatismu při nakládání s biologickými zdroji, přes stále větší omezení komerčního lovu a vzrůstající roli vědeckého výzkumu, o jehož výsledky by se měla opírat přijatá opatření, až po snahu zmírnit lovem působené utrpení, rozvoj *animal welfare* a nové přístupy k ochraně přírody, jejichž základem jsou ekosystémové úvahy a předběžná opatrnost.

Byť by nebylo vhodné, i vzhledem k jejich odlišnému stáří, vzájemně srovnávat jednotlivé úmluvy a z nich vyplývající přístupy k ochraně a využívání mořských savců, nelze si nevšimnout dramatického rozdílu mezi velrybářskou úmluvou a úmluvami ostatními, z nichž některé, často i několik desetiletí staré (zejména Úmluva o ochraně antarktických ploutvonožců, Dohoda o ochraně ledních medvědů i na ní navazující Dohoda o ledních medvědech jižního Beaufortova moře, uzavřená mezi Inuvialuity a Inupiaty), jsou stále považovány za ideální model a vzor, kterému se ani leckteré později přijaté úmluvy vztahující se k ochraně a využívání divoce žijících zvířat nedokázaly přiblížit.

Bude jistě nesmírně zajímavé sledovat, zda a jakým směrem posune velrybářskou komisi netrpělivě očekávané rozhodnutí Mezinárodního soudního dvora, který v současnosti projednává spor mezi Austrálií a Japonskem o další trvání japonského vědeckého programu v Jižním oceánu. Pozornost si však bezesporu zaslouží i odvážná Deklarace práv kytovců: velryb a delfínů volající po přiznání základních práv těmto charismatickým tvorům, a to tím spíše, že nejde o hlas ojedinělý - s myšlenkou, že zvířata, stromy a oceány, ale i životní prostředí jako celek, by měly mít určitá, soudem vynutitelná práva, přišel již v roce 1972 Christopher D. Stone. Dnes, o čtyři desetiletí

později, je jeho vlivná kniha *Should Trees Have Standing?* snad ještě aktuálnější a nálehavější než dřív.¹⁹¹

Ani sebelepší úmluva zaměřená na ochranu a využívání mořských savců však nedokáže zabránit stále rostoucím teplotám, hrozbě daleko závažnější, než jakou pro ně byl svého času komerční lov. Člověkem způsobené globální oteplování již dlouho není pouhou teorií, ale nepříjemnou skutečností, jejíž dopady je sice možné zmírnit a částečně se jim přizpůsobit, nelze jim však předejít¹⁹², což vedle výmluvných obrázků ledních medvědů ztracených na širém moři, kam je zanesly tající ledové kry, dokládají i svědectví příslušníků domorodých komunit, kteří s překvapením v očích pěstují za severním polárním kruhem jahody.¹⁹³

V současné době přijaté závazky na snížení emisí skleníkových plynů přitom nestačí ani na dosažení cílů stanovených Rámcovou úmluvou o změně klimatu, natož aby dokázaly zajistit ledním medvědům, tuleňům kroužkovaným a dalším druhům nejen mořských savců přežití. Není pak tajemstvím, že následky globálního oteplování se netýkají pouze mořských savců žijících v polárních oblastech a na nich závislých domorodých komunit, ale každého z nás. Zatímco se však státy dohadují, jakým způsobem a o kolik snížit emise skleníkových plynů, ledová příkrývka dále slábne a ledovce tají - podle posledních měření, provedených v době psaní této práce v Arktidě, rychleji, než se vědci až dosud domnívali.¹⁹⁴

Stejně jako kanárci v dole varují horníky před únikem plynu, i mořští savci žijící za polárními kruhy nás upozorňují na hrozící nebezpečí a radí nám, jak si s ním co nejlépe poradit.¹⁹⁵ Stačí jim jen naslouchat.

191 Stone, Ch.D.: *Should Trees Have Standing?*, Oxford University Press, 2010, 264 str. Byť sám autor přiznává, že mezi jeho představou a skutečností stále ještě zeje hluboká propast, podstatné je, že soudních sporů vedených ve jméno ohrožených druhů, oceánů i přírody jako takové postupně přibývá. A i když většinou končí fiaskem, jejich vliv na veřejné mínění a chování společností i vlád, stojících na druhé straně barikády, není ani v nejmenším zanedbatelný.

192 Podrobněji viz. ACIA, *op. cit.*

193 Fothergill, A., Berlowitz, V.: *op. cit.*, str. 234 a násl.

194 Kinver, M.: *Arctic Sea Ice Set to Hit Record Low*, BBC News, publikováno 21. srpna 2012 (www.bbc.co.uk/news).

195 O roli mořských savců coby ekosystémových strážců, kteří nám mlčky předávají zprávu o životním prostředí, podrobněji pojednává například Moore, S.E.: *Marine Mammals as Ecosystem Sentinels*, in *Journal of Mammalogy*, vol. 89, 2008, str. 534-540.

*I think over again
My small adventures
My fears
Those small ones that seemed so big
For all the vital things
I had to get and to reach
And yet there is only one great thing
To live to see the great day that dawns
And the light that fills the world.*

(Inuitská báseň)
