Posudek oponenta diplomové práce

Michal Houšek: Mezinárodněprávní ochrana mořských savců

Datum vypracování práce: 30.9.2012

Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 59 stran textu, doplněných o předepsané přílohy (summary, anglický a český abstrakt, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text práce je, včetně předmluvy, úvodu a závěru, rozdělen do 7 částí, přičemž jádro tvoří kapitoly 1.-4. členěných dále na subkapitoly, ve kterých se autor postupně zabývá základními prameny, významnými pro ochranu biodiverzity, a dále třemi specifickými okruhy mořských savců z pohledu mezinárodního práva.

Zvolené téma je méně obvyklé, autor pojal téma jako individuální námět, jehož rozpětí pramenů právní úpravy sahá od konce 19.století až do současné doby, vzhledem k vývoji v oblasti mezinárodního (ale i autorem lehce zmíněného evropského unijního) práva a probíhajících řízení u Mezinárodního soudního dvora se jedná i o téma aktuální. Vzhledem k problematice zajištění ochrany mořských živočichů, resp. časté případy pronásledování zejména mořských savců, se jedná o téma společensky závažné. Je tedy třeba autora za výběr tématu pochválit. Zvolené téma vyžadovalo po autorovi znalost nejen práva, ale i orientaci v tématu z pohledu přírodovědného.

Předložená diplomová práce prokázala autorovu schopnost seznámit se s odbornou literaturou, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a popsat jejich obsah a konečně je analyzovat z pohledu právního i věcného. Právní i věcná stránka tématu jsou uspokojivě vyvážené. Autor se v práci věnuje převážně ochraně druhů, v některých částech se dotýká i ochrany ekosystémové, ovšem z tohoto pohledu by to chtělo téma hlouběji zpracovat.

K první kapitole bych chtěl uvést, že nejsem spokojen s jejím provedením, neboť jednotlivé úmluvy jsou pojaty příliš povrchně a působí nedotaženě (např. na str.9 se již autor nezabývá rozvíjením čl.65 UNCLOS). Chápu jistě zařazení Dohody o spolupráci při výzkumu, ochraně a hospodaření s mořskými savci v severním Atlantiku, ovšem její postavení v rámci mezinárodního práva životního prostředí jistě není srovnatelné s úmluvami CBD nebo CITES. V této kapitole se autor nevyrovnal např. s existencí regionálně velmi významné Bernské úmluvy o ochraně evropské fauny, flóry a přírodních stanovišť.

Vzhledem k autorovu pojetí kapitoly o ochraně ploutvonožců, kde vedle pramenů mezinárodního práva zmiňuje i prameny evropského unijního práva, pak lze postrádat v první kapitole zmínku o směrnici ES č.92/43/EHS, o ochraně volně žijících živočichů, planě rostoucích rostlin a přírodních stanovišť, která poskytuje rámcový základ ochrany biodiverzity i mořským savcům. Z tohoto pohledu (nejasné mísení mezinárodního a evropského unijního práva) je tedy práce poněkud nesystémová.

Upozorňuji i na chybné tvrzení autora v poznámce pod čarou č.7 na str.9 (v Riu 1992 byly přijaty tři nástroje *soft law* plus z pramenů *hard law* vedle CBD ještě UNFCCC).

Podstatně zdařilejší jsou kapitoly 2. až 4., věnované konkrétním skupinám živočišných druhů řazených mezi mořské savce a jejich právní úpravě v (převážně) mezinárodním právu. Autor vycházel v podstatě výhradně ze zahraničních pramenů, proto si nevšiml zřejmě, že existují i v české literatuře původní práce, zejména od Veroniky Bílkové k problematice právní úpravy

ochrany polárních medvědů (České právo životního prostředí, č.2/2006 (18), str.25-49; nebo monografie od Ondřeje Víchy k Antarktickému smluvnímu systému – ČPŽP č.3/2003 (9). Autorovo pojetí ochrany antarktických ploutvonožců na str. 51 a násl. diplomové práce by mělo větší vypovídací hodnotu, kdyby se autor věnoval všem pramenům ATS, nejen Londýnské úmluvě.

U subkapitoly 4.2. autor neuvedl číslo právního předpisu EHS (nikoliv EU, jak autor chybně uvádí), který měl uvalit zákaz na import kožešin z vybraných druhů mláďat ploutvonožců. V poznámce pod čarou č.186 postrádám čísla autorem zmiňovaných judikátů.

Závěry práce jsou sice výstižné, pokud jde o shrnutí práce, z právního pohledu jsou však příliš stručné, jde spíše o environmentálně-politické úvahy.

Po formální stránce lze autorovi vytknout, že provedl nedbale jazykové korektury.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené výhrady lze konstatovat, že jinak diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací na PFUK v Praze, jak po formální tak po obsahové stránce, proto ji mohu doporučit k ústní obhajobě, s navrženým hodnocením **velmi dobře**.

Témata k obhajobě:

- 1) Diskutujte, které zásady mezinárodního práva životního prostředí de lege lata a de lege ferenda vyplývají z pramenů mezinárodního práva na úseku ochrany mořských savců.
- 2) Jaký je právní vztah mezi úmluvami z oblasti ochrany biodiverzity a úmluvami z oblasti využívání přírodních zdrojů týkajících se lovu mořských savců ?

V Praze dne 19.října 2012

Doc. JUDr. Vojtěch Stejskal, Ph.D.
oponent diplomové práce